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Den 15. januar 2026 
 
J nr. 2025 – 14241 Historiske Huses høringssvar til udkast til bekendtgørelse om 
energimærkning af bygninger 
 

Historiske Huse takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til bekendtgørelse 
om energimærkning af bygninger.  

Resume 

Med dette høringssvar skal det understreges, at Historiske Huse ser betydelige problemer 
ved at lade fredede og bevaringsværdige bygninger omfattes af en standardiseret 
energimærkningsordning. En parallel energifaglig ordning skaber risiko for uklar 
myndighedsstruktur i forhold til Slots- og Kulturstyrelsens og kommunernes kompetence 
og kan føre til misforståelser og konflikt mellem tekniske anbefalinger og frednings- og 
bevaringsbestemmelserne.  

Erfaringer med de bevaringsværdige bygninger med den nuværende ordning har 
desuden vist, at beregningsprincipperne ikke afspejler den faktiske energiadfærd eller de 
særlige konstruktive forhold, hvilket medfører forslag til energiforbedringer, der kan være 
stærkt skadelige for bygningernes arkitektoniske og kulturhistoriske værdier.  

På den baggrund anbefales det, at fredede og bevaringsværdige bygninger enten 
undtages fra den nuværende ordning eller omfattes af et særskilt energimærke med 
tilpassede retningslinjer og med krav om, at alle anbefalinger godkendes af de relevante 
kultur- og planmyndigheder, før de gennemføres.  

Fredede bygninger 

Historiske Huse er grundlæggende modstander af, at fredede bygninger omfattes af en 
standardiseret energimærkningsordning. Slots- og Kulturstyrelsen er øverste myndighed 
for fredede bygninger, og en energimærkning med tilhørende anbefalinger vil kunne 
skabe betydelig tvivl hos ejerne om, hvem der har den reelle myndighed i forhold til 
bygningerne. En sådan dobbelttydighed for de fredede bygninger kan føre til 
misforståelser og konflikter og i værste fald gennemførelse af tiltag, der strider mod 
fredningsbestemmelserne, men som på papiret fremstår teknisk korrekte og anbefalede i 
en energirapport.  
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Bevaringsværdige bygninger 

Historiske Huse er opmærksom på, at bevaringsværdige bygninger allerede er omfattet af 
energimærkningsordningen. Vores erfaringer med den nuværende ordning er imidlertid 
baggrunden for, at vi er modstandere af, at bevaringsværdige bygninger fortsat skal være 
omfattet efter de gældende principper. Det skyldes, at beregningsprincipperne for 
energimærkning ikke i tilstrækkelig grad afspejler den faktiske energiadfærd og de særlige 
konstruktionsmæssige forhold i historiske bygninger.  

Der er derfor en reel risiko for, at energimærkningen genererer forslag til 
energiforbedringer, som er teknisk korrekte ud fra et standardiseret beregningsgrundlag, 
men katastrofale ud fra frednings- og bevaringsmæssige hensyn. Det kan både være 
udvendig og indvendig efterisolering, vinduesudskiftninger, dørudskiftninger eller andre 
indgreb, der forringer bygningens arkitektoniske og kulturhistoriske værdier.  

Anbefalinger 

På den baggrund anbefaler Historiske Huse: 

• at historiske bygninger – både fredede og bevaringsværdige – helt undtages den 
standardiserede energimærkningsordning, uanset at bevaringsværdige bygninger 
hidtil har været omfattet 

• at der, hvis ordningen alligevel fastholdes for denne bygningsgruppe, oprettes et 
særskilt energimærke for fredede og bevaringsværdige bygninger.  

Et særskilt energimærke kan etableres som en ny kategori med et særskilt afsnit i 
håndbogen for energikonsulenter om energimærkning af fredede og bevaringsværdige 
bygninger, hvor de særlige problemstillinger for denne bygningsmasse beskrives. Det er 
efter Historiske Huses opfattelse afgørende, at energimærkningsrapporter for fredede og 
bevaringsværdige bygninger altid ledsages af en tydelig og fremhævet bemærkning om, 
at alle anbefalinger skal vurderes og godkendes af henholdsvis Slots- og Kulturstyrelsen for 
fredede bygninger og de kommunale myndigheder i henhold til områdets plangrundlag 
og gældende bevaringsbestemmelser.  

Konklusion 

Efter Historiske Huses opfattelse er det afgørende, at energipolitiske virkemidler ikke 
svækker den klare myndighedsstruktur for fredede bygninger og ikke underminerer 
landets arkitektoniske og kulturhistoriske bevaringsværdier i de bygninger og 
kulturmiljøer, som ordningerne i øvrigt skal medvirke til at beskytte og videreføre. 

Historiske Huse står til rådighed for uddybning af vores høringssvar. 

 
Med venlig hilsen 

 
Birthe Iuel 
Direktør 


